37 Ut saepius autem cibo utendum, sic exiguo est. Per autumnum propter caeli varietatem periculum maximum est. Itaque neque sine veste neque sine calceamentis prodire oportet, praecipueque diebus frigidioribus, neque sub divo nocte dormire, aut certe bene operiri. Cibo vero iam paulo pleniore uti licet, minus sed meracius bibere. 38 Poma nocere quidam putant, quae inmodice toto die plerumque sic adsumuntur, ne quid ex densiore cibo remittatur. Ita non haec sed consummato omnium nocet; ex quibus in nullo tamen minus quam in his noxae est. 39 Sed his uti non saepius quam alio cibo convenit. Denique aliquid densiori cibo, cum hic accedit, necessarium est demi. Neque aestate vero neque autumnus utilis venus est, tolerabilior tamen per autumnum: aestate in totum, si fieri potest, abstinendum est.

## Dalla materia informe Dio creò il mondo (Agostino, *Conf.*, XII, 8)

Col cristianesimo, la conoscenza della natura torna ad essere una interpretazione della natura stessa a fini religiosi, tendente ad esempio ad esaltare le “meraviglie della natura” e a mettere in evidenza gli aspetti “provvidenziali. Così, Agostino è affascinato dal mistero della creazione, e la sua parola assume un solenne tono biblico in questo passo in cui dice che Dio dal caos, materia informe, ha tratto fuori il mondo e il cielo come fondamento tra acqua e acqua. La mutabilità delle cose create rende possibile la percezione e la misura del tempo (altro tema da cui Agostino fu affascinato).

1. Tu, domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re paene nullam rem, unde faceres magna, quae miramur filii hominum. 2. Valde enim mirabile hoc caelum corporeum, quod firmamentum inter aquam et aquam secundo die post conditionem lucis dixisti: fiat, et sic est factum. 3. Quod firmamentum vocasti caelum, sed caelum terrae huius et maris, quae fecisti tertio die dando speciem visibilem informi materiae, quam fecisti ante omnem diem. 4. Iam enim feceras et caelum ante omnem diem, sed caelum caeli huius, quia in principio feceras caelum et terram. 5. Terra autem ipsa, quam feceras, informis materies erat, quia invisibilis erat et incomposita et tenebrae super abyssum: 6. de qua terra invisibili et incomposita, de qua informitate, de quo paene nihilo faceres haec omnia, quibus iste mutabilis mundus constat et non constat, in quo ipsa mutabilitas apparet, in qua sentiri et dinumerari possunt tempora, quia rerum mutationibus fiunt tempora. dum variantur et vertuntur species, quarum materies praedicta est terra invisibilis.